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Kureshtija fémijnore e ményra e té laveruemit.

-

prej Jobn Locke “Mendime mbi edukaten” fq. 118-21. _

Kureshtija e fémijve nuk dsht tjetér vegse di-
shir té t& njoftuni; prandaj duhet 18 1rimnchet
e téperkrahel, jo velfm si nji shdj, a mzire e
miré, poredh: sinji vegel e madhe falé prej
natyre per t€ davarité padijen, né 1% cillen %e-
mi 1€, Padija, kishte per (& na ba krijesa trasha-
nike e té pavleré, po 1& mos kishim ket shpirt
kerkese. Mjetet per ta trimnue e pérkrahé, mbas
mendimit t'em jané kéto:

L. Mos me péngue as me pripue as nji pye-
tie t&€ fémis as me lané gi 6 véhet ng shpoti,
POr me iu-pergjeqjé té gjithave e me i shkogité
até qgi don me pjofté né menyré gé 1€ ja bajin,
Sa ma té kqarl@ té jeté e mundun, pér deriki
ta lejojg mosha e tij e njoliait e tija. Nuk du=
het, por, t ja ngatrrojin menden me shkogitje
e njohni and t& nalia se fugija e tij menaore, ase
me nji ndryshméni @ madhe a shumicé gianash,
t€ cillat nuk i perkasin asajé rase. Nder pyctje
t€ tija duhet t& keni kujdes me i 12 ng (e se
shka don t8 thoté e jo me u vi mend fialéve,
me t8 cilat aj tfaget. Kur fa keni knagg, tue i
kallxue shka aj kerkote, keni me pa se si ka
me u zgjanue orizonti i tij e se si keni per @
muejté, me pyetje té zgjedhuna, me e pergue
fort ma larg se mund ta mendoni.

Puna dshl qi t& njoftunit i kandet mendes si-
kurse drita syve. Femijet knagen & g&zohen fort
me njofté, sidomos kur shofin se pyetiet e ty-
T® merren para sysh e dishiri i tyre per t& njof
tE trimnohe , perkrahet e levdohet.

Un jam i sigurt# se nji nder shkage még té
Para gi shtyjn fémijét me u dhané krejtésisht
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mbas sportizmesh trashanike e me mbyt€ kiejt
kohen e tyne né marrina, asht puna se shofin
té shkueme hug kureshtin e tyne e {8 lanuna
mé nj’ ané pyetjet e tyne.

Un nuk dyshoj ce, pe té* merreshin ma njer-
zisht e md me nderim e po té ju epeshin per
giegje t€ knagshme pyetjeve té tyne,do ta merr-
shin ma me geif punen e té nxanunit e té pérs
mirsimit t& njohurve n& t& cillat . 0 1€ gjejshin
githher& gjana t€ reja e té ndryshme, qi i gé-
zojn, se sa té persrisin pada po alo lojé e (@
marrin néper duer gjithheré ato ringxhinge.

2. Jo vetém qi u duhet pergjegjé me gjith ménd
pyetjeve t€ tyne e u duhen dhangé ato drejtime
e skjarime, qi dishiroin, sikurse t' ishte nj gja-
send, qi me & vertel ka randési pér to, por
duhet medjé me trimnue e perkrahé edhe ndry-
shej kuvreshtin e tyne.

T'u flitet atyne per njoftime, gi kan n’ atogja-
na njata nierz, gi ata ndercjn. Mbassigi na qé
né diep jena té gjith krijesé krenare e kryenalfa,
i apin ksajé kotnije nji kénagje qi ti baj& 18
miré e ta sjellim kryenaltésin e tyne né nji
giasend, qi mund t'u jeté e dobishme. Keni me
u kujtue se nuk ka shtyt®s ma té miré, per ti
dhane shkas té paralindunit 1) me nxané e me
njofté nji gjasénd, se sa me e ngarkue até qi té
ia mésojé vilazenve e motrave (¢ veta mi 1€
vogla.

3. Sikurse nuk duhet kurr me perbuzé pye-
tiet e feémijve, ashtfi duhet me ju reshté té dha-
nunit t&é gjegfeve (€ rréjshme & t& pacakiveme.

1) i paralindun = djali i paré.
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Nji geshtje me rdndési né pund ftedukatés
asht edhe t& njoftunit e shpirtit t¢ fémis, d. m.
th. 1& njoftunit e gjith# dispozitavet mendore e

trupore t€ saj. Pér t§ pasé edukata nji pérfun=
" dim t& miré, duhet g€ kjo t'i pErshtatel rrethit,
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ETH INDIVIDUALITETIT TE FEMIS

kohts, racks, mosh¥s dhe véndit e gjith® rretha-
navet shoqenore ku rron fémija, Por q& t'i pér-
shtatet edukita gjithé kétyneve, duhet md par
t& njofim véndin, rrethin e ma tepér té njofim
fill e flaké nxAnésit ¢ do té edukojng (Indivi=
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dualitetin e tyre), g¢ keéshlu t& dijmé si 14 rri-
simn.

Shumé heré shofim'se né klasé na dalin pen-
gime t& médha dhe nuk mérrim ato pérfundime
qé kérkojmé. Kjo gia rrjeth ma té shumtén
ré pga q€ nuk i njofim nxdnésit e nji klase ashtu
si dubet dhe i fabrikojmé té gjithé mbas nji ka-
Hupi, pa mdrré para sysh moshén e nji nxan-
si té veganté, giendjen familiare. pjekménin men=
dore dhe prirjet e tij. A nuk dsht nji puné e ko-
té dhe pa pérfundime 18 mira me prité njé lloj
pune si pre| nji nxdnsi 10 vieg, si piej atij T
kur kéto jané po né njé klasé? A nuk adsht nji
puné e paarésyeshme me prilé po ato pérfun-
dime si prej nji nxanési pasanik qi i katé glithd
me rregull né shiépi dhe q& nuk i mungon a®
kujdesi i prindit, si orej atij q& nuk ka as trye
z€ shirimi, por shkruen e kéndon pir  toké
@ shumé her® s'ka edhe kalem dhe prindét jo
qénuk i ndihmojng, por kérkoint edhe té yjitha pu-
nét e shitépis prej tij? A nuk asht nji gja jasht
llogiikés me prité prej uji nxdnési gé i mungon
intellgjenca e duhun, ose kujtesa e duhun, ose
kojtesa a vemendja. ose prej njlj idioti ageé sa
mund t& presim prej njij normali? !

Té giitha kéto lueju# nji rroll me randési si
nE (€ trajluemit e nxdngsvet, ashtu dhe né mé.
simin e né giykimin q¢ epet mbito. Prandal
hapi ma i paré pér njoftjen e tyue duhet t& ba-
het qysh ditét ¢ para té shkollés, tue bi pro-
va mbi (€ pamunit, té ndEgjue mit, mbi vemen-
djen e inteligiencén e tyne, gf késhtu nxindsit
e giymi€ t& vendosen né vénde ku mund t2 pér-
fitojn2 mé tepér. Askush nuk mund { thot s
nuk ka né kiasé té tij nxdnés g& nik shofin a
nuk ndégioiné mirg, mhassi shumé heré kéto t&
meta jang age t& mégefia, sa qé asht zor me |
kuptu. Por me. gfithe até, mu.d t; kuptejmé me
disa prova t& thieshta, sip. sh. pér té pamunit
tue | paragité fmivet t& vegjél sende {2 piktu-
rueme, si oré, karriké, kutija etj. dhe t& mé-
dhenjve fjalé t& shkraeme ne largési té ndrysh-
me (7o) Pér td ndégjuemit, tue i ba nxangsit
me ndégjuem né largesi t¢ ndryshme tik-takup
e orés. zanel e njerésvet, tinguj metalesh etj.
Pér inteligiencén, tuj kérku prej (8 vegjélvet
spiegime mbi illustrasjone (& ndryshnie dhe prel
t& médhenjvet kuptimin e disa fjalével 1€ vEsh-
tira, ose me gjetd me kohd t& caktueme nji sasi
emna kafshésh etj, T¢ gjitha kéto prova mund
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té bahen edhe gjat? vitit ndér kohs fi ndryshme.
Vetém né k&t mEnyré do (& mundim té kuptojms
shkakun e vErteté t¢ dobésis s# secilit nxdnés
dhe ta mésimin - simbas kétyneve,
tue prité prej secilit aqé sa mundet aqe =4 ia
rrok horizonti menduer i tij dhe jo sa mund t&
marrim prej md té mirit (& Klasés

Shumé heré, nga q¢ mésuesi nuk i njef nxi-
nésit e tii edhe nga q¥ pret prej @ gjithive
Po nji pung, rrjeth i€ mbetunit né klasé t8 nji
sasije t& madhe nxdnésish, e cila gja asht nji
fatkeqési pér’to. Kiéshtu p. sh. ka ndodhé qEé né
pEr klase me nxanés jn ma tepér se dyzet té
mbesin 12-13 pér ta pérsérité klasgén, Mund (&
thomi se ka shumé t¥ ngiame aé k&jo gja te ke-
t€ rriedhé nga qf mésuesi nuk ka mundé mei
njofté miré oxanésit ¢ tij nga giendja e 1yne
psigike ose nga jeta famili-re.

Por edhe nhé gqofté se arbsyeja e mhetjes né
klasé & nji shumice xdnésish vien nga mus ge-
sat e shumta, (sikurse ndoth shumg herg), prap
faji nuk asht ke nxangsit, se mésuesi duhet (&
perpiget t& kuptojé shkakun e vértetd (&2 m
savet dhe n& marréveshtje me prindét Ui paké-
sOj€ kEto, mbassi po t& gjindet shkaku
kollaj p&rmirtsimi,

Nji randEsi ka edhe puna e prirjevet (¢ femis

rregullojmé

INEE =

asht

Disa jant t& zot né shkathtégi dhe né njohni
s' diftejn zotési; disa t& tjerd jank 46 mire ng
mathematiké dhe t€ dobét né gjuhé etj. N& (8

mesuemit e kEtyne nxanésvet, duhet me i dhang
nji rAnd8si t& madhe landss né tEcilen 21 Kka
privje, tue prité shum prej atij né kété landg,
mbassi né keté ka se ¢' (& nxjerri prej forces sé
tij dhe n& landén kv nuk ka prirje, me o mjaftu
me pak,

NE keté mEnyré do t& chkojé mbare puna e
klasés dhe numuri i t& mbetunvet né hlasé do
té jeté shum i paké.

Gijithashtu edhe pér nxantsit ancrmald a (&
meté dubet té mjaftohemi me sa ma pak qé té
j2té e mundun, mbass! kéla mupd 1& pErmire-
sohien velém nEpér institute t& vecants dhe jo
tue ndejté 3-4 viet n nji klast e tue humhé ko
hér né baokat e shkollés,

S, Paparisto 30
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FEMIJA ME

SHEOLLEN,

dy faktorét mé me réndési pér té pérhapurt t€ kulturés.:

Duhet ditur se mésimet e shkollés do te 1i-
dhen me ato t& shtépisé e n& bazé (€ kétyre do
t& vepérojng, sepse shkolla nuk’ gshté gjé e ve-
cuar e gé mbahet vet, por rrjeth prej familjes,
#shte njé vijim i 'saj dhe nuk duhet ta ndajmé,
né gofté se déshtrojmé t& shohim dobi.

Familja dhe rredhi familjar &shté shkolla m'e
paré dhe m'e gjaté pér zhvillimin e virtytevet
shogérore, prandaj, sa mé fort k&jo ti japé do-
rén shkollés, agé mé tepér pérfitohet dhe aqé
mé tepér i vihen themele: mésimit. Sa dém sjell
grindja ndérmjet 1@ anétarvet t¢ familjes, agé
sjell dne dizarmonija e shkollés me familjen,
kur kéto nuk vepErojné s€ bashku e nuk shkoj-
né krah pér krah me nji udh# migésore e plot
kuptim. Familja me shkollén jang drita dhe at-
mosfera, qé ushgejng e fugizojng telézat e nji
peme, e cila njé dité do t& iapg lule té shkgl-
gyshme e pemé & shijéshme.

Nevoja e shkolles rrodhi prej mungesavet té
familjes sepse kéjo e fundit, mbassi nuk ishte
né gjendie gé t'u japé f&mijvet mésimet e du-
hura, mesimel e nalta, kerkoi até qé do t' ia
plotésonte kéto t€ meta: shkollén me mésenjé-
sin, dy shtyllat g do t& béjn# q¢ té mbijé né
remrat e njoma té té rinjvet idealé bujargé e
adiesira té larta. Shkolla duhet t& merret vesh
me prindérit mbi gjendjen e fémijes d. m. th.
ajo Bshté g bashk€punen me famijen, mbassi
nuk #shtd gjé tjetér vecse njé baskkim shogéror
i vogél ase &shté njé plotésim e zmadhim i
edukatés shtépiake. Mirépo edhe familja duhet
t¢ bashképunojé me shkollén; dubet té ndihmo-
j& veprén e shkollés dyke i dhang fémijés njé
edukaté morale e besimtare d. m. th. t' intereso.
het pér té mésuar me njé ndérgjegje, njerézi,
urti, kujdesi e perpikéni; késisoj qé fémija té jeté
i gatuar pér njé edukaté shkollore, e cila do t&
lehtésohet, sikur edhe fémija t& mos keté as me
t& voglén njohni.

Familja duhet ta ¢mojé shumé lart shkollZn,
dyke punuar pEr lartésimin e saj, dyke menduar
ghkollén si banim t& dyté p¥r f¥mijEt e 'saj
Familja t& jeté sh&émbéll, pse Eshit m'i pari

o
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institut edukativ; duhet prandaj, q&, gjaté kohés
sé vijimit t&8 fémi &s né shkollg, ta ndihmojé ve-
prén e shkollés dvke e mbajtur lart e mé lart
autoritetin e mésuesit té shkollés, e t&é mos
sjelli pengime si p. sh. dyke e ndaluar f¥mijén
né shtépi pa dijen e personelit mésimor.

Mirépo cila familje do t'i béjé kéto? Ajo gé
piestarét e 'saj babg, vélla e tjerg, mbushin ka-
fenet dhe nuk pérkujdesen pér edukimin e fémi-
j&s? apo ajo familje rreth s& cilés nuk mbre-
téron gjé tjetér vegse imoraliteti, pabesimi, pa-
ndegissa, tiranija, grindja, pija, nema e tjera?
Pér femijét e té kétilla familjevet, mésimet e
shkollgs nuk béjnd asnjé efekt e nuk u ngijiten
kurré né shpirtin e tyre, Shkolla pér té ketillé
famijé fatkcqé, vetém prej vehtes s€ ’‘saj e si
#shté, sa do t&8 mundohet me mijetet e saj edu-
kative, nuk de té bZjgé gjé e t'u shvilloj€ dashu-
rin, nderin, mirénjohjen, bujarin e tjera. Shko-
lla doemos doté gjejé véshtirési ndér ato fami-
lije, q¢ kang nji rrugé té kundért prej 'saj dhe
do ti vené kot po qese né shtépi ata do 1€
giejné t& kundértat. sepse shkulla rrénjos ato
qé mund t€ mésojné né shtépi dhe i pérmbush
a i plotson sa nuk mund & fitojné né shtépi,
por vetém atéhere, kur do t& giejé nji truall té
miré pér veprén e ‘saj, kiéshtu gé ferat e hedhura
t& mbijné t& gjalla e té& fugishme.

Prej sa thamé#, pra, kuptohet se puna m'e pa-
ré qendron tek familja; ajo duhet & rrethohet
me njé ambient, ku fEmija t& mos mundé té8 ma-
ré vegse shembuj t& miré mbassi ay prej shem-
bujvet g'e rrethejné nxier elementet me (& cilat
ndron personalitetin e 'tij. Ja ¢ faré thoté njg
dijetar: «Nii shtépi e #mbél dhe ¢ hijéshme ku
fémija merr puthjen e nénés e pérkédheljen e
babis, tshtd mésimi m'i paré pér tu-beéré gqyte-
tas | mirg.»

Ne duam qé té edukojmé popullin e ta ngre-
mé né njd nivel me prparimin e sogme, duhet
pra qt t& bEjmé shi€ping, shkollén mé kryesore
t& zenjén pér té pérmbushur rolin e 'saj e k¥jo
bEhet, kur ti dimé t& b¥jmé néna t& mira, sep-
s¢ lumnija e jon® Eshté né duart t& 'tyre. Duhet
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PROVE

Dhané né klasén e It t’ Ushtrimores

Landa: Giuhg,

Thema: Diktim, «Punét e

Paragatitja: Paragatitja i hyn& né puné me-
suesit, gi, parafytyrimet e vjetra; té cilat i ka
fitue f€mija n& familje, né rethin shogénuer ku
rron edhe n& shkoll, t& mund t& nxiten dhe té
mund t& rrishdzlin né vetédijen me anén e pa-
rafytyrimevet té raja, qi do t& fitohen ng mési-
min pérkatés,

Pyetja md e pérshtatéshme pér hyrje, asht
kijo: «Kush din me még kallzue prej jush
faré punésh ban bujku ng verd? Kjo pyetje dsint
shum e gjané, d m. th. se me ané & késaj
nxirren shum pérgjigje. Por kjo bahet me géllim,
qi ti pErsrisin shkurt gjanat, qi i kané mésie
né€ orén e [r# t& mésimit té jetds: «Punst e buj-
kut né verés,

se ¢

Paragitja: Mbassi pyetja e hyrjes Asht shum
€ giané, nxdnésit do té flasin gjdn’ e gjaté mbi
Punét e bujkut né veré Por mésuesi duhet me
pasé kujdes, gi t'i pérgojé ng nji rrugé té natyr-
shme 1€ menduemit té ’tyne. Pun’e paré e buj-
kut asht t& kositunit e barit; mandej punon rreth
misrit, prashit, ujit e ma n# fund i korr t& lash=
tat. Kuri korr t& lashtat, bujkuigon né lamé
me i shimé, etj.

Usbtrimi: Mbassi t& pérflitet lirisht me nxa-
ngsit mbi punét e bujkut né veré,i pyet mésu-
esi nxdn¥sit: “Mbi ¢’ faré folém ndashti? “Nx:“
Mbi pungt e bujkut n& veré®, Kjo f:ali pérséri-

lart€simi shogéror 1 gruas né syt t& fémijés e t&
qarkut té ’saj, sepse, kur mema @sht' e urté e
pErgiithésishi e vi-tytéshme, edukata fitohet vet-
vetvetin de e sigurté; po t€ mos kemi néni &
mira prishet jo vetém familja, por edhe nji
shtet i téré.

Vetém n& kété ményré do t& sigurohet njé fa-
milje, e cila ka p&r krah me shkollén do t'i arrijé
qéllimit t€ déshiruar dhe po nE kétd
minyré do t'i jepet mésudsit kuxim pér t& qen-
druar i patutur né vepréne réndé edukorjése, gé
ka marré pérsipér.

Rahmi Hoxha ’31

| <

MESIMI

buikul né Verés,

tet prei mésuesit pa fjalézen “Mbi: “Punét e
bujkut né veré.* Kjo fjali pérséritet prej disaye
mandej thohet horas prej 1€ giithéve. Mandej u
thohet nxdnésvet, se kété do ta shkrueymg né
tletore, Mis: “Radhoijt jasht—1, 2, 3.1* . .., Péa-
dat nalt! Fjalija pérséritet edhe nji herg, man-
dej u thohet nxanésvet se duhet ta shkruejné né
mest, “Shikri
mésuesi v dikton nxanésvet

ton t&8 volit€shém

el S =PRI
fialin fjalé pér

dhe me ngadalg,

vijén e paré, né 1

fjalg, me nji

Kur e dikton fjalén, mésuesi nuk e shkruen me
njl heré, por pret pak sa té fillojné t& shkruejn&
nxanésit, Mbassi t& mbarohet fialija, pyeten
nxdng “Cdo t8 vémé o fund? “(Nx: piké.)

Edhe né c¢do fjall 1’ jetér veprobet né kété me-
nyré.
Vazhdon diktimi, tue pregatité fjalité. Més,
“C’ puné ban bujku n& verg herén e paré?® N
gofté se s' kujtohen n»dnssit, i kujton mésuesiz
“Bujku merr nji kosé n¢ pér
livadhe. € faré thoni s= bdn ai me kosé népér
livadhe?* (Nx . . ). Kétu nxiten nxa-
nésit, qi ta thoné ma bukur fialin: Bujku n@
veré kosit barin.
Més.: “Mbassi e kosit barin bujku, a ¢ len
né livadhe? (Nx ., .. ,) Kété e ven né mullar.
Més: “Né veré ka bim& misri; bujku tashti
merr nji shtat dhe vete ke ara, ku ka mbjell
misrin; ¢’ faré ban ai atje?™ (Nx: Ai prashit
misrin) NE& ver? asht vapé e madhe, prandaj
arat e misrit thahen, por bujku, gi t&¢ mos tha-
hen, u-ban dishka t' jetér; (Nx . . ) Q) faré
i ban bujku misrit? Kush din mé ma thané bu-
kur.,® Nx.: “Ai n& verg prashit dhe ujit misrin®
Més.: “Mbassi e kosit barin dhe mbassi e
prashit dhe e ujil misrin bujku, a puk punen
md? “ (Nx . . - )% C'fard iu bin bujka
té lashtavet né veré? Nx. . . . Bujku n§é ves
ré i korr té lashtat. Meés: Mbassi i korr té&
laghtat, ku i con ato? Nx. . . Ato i gon n@
lamé. Més . . Po ¢’ faré bdn atje? Nx. . .
i shin® me kuej.
Més . . Kush do ¥'a thoté md bukur? Nx. .,

né krah dhe vete
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Ato i con né lame dhe atje i shin€ me kuaj.
Més . . Shifoi, pra, se sapunon bujku i shkre-
tg: ai mbjell; kosit, korr, prashit e ban shum
pung A me fuqi e me mundim t8 math; si
thoni pra ju, pér kéte puné qi ban bujku a d =
het t'a duem e ta ndernjmé? Nx . Ne duhet
t'a duem e t'a nderajmé shum bujkun se ai pu-
giithe ditén,
lité \.]-\ pé
té fliten prej mésuesit me ngadal@ tuei shikue
¢ fjalét njan'n nga ftjetrai

inohen bashké me nxanésit, do

edhe tue i dallue

y hel®, sepse

mos (& perséritet kurré
nxangs
né dy
Tabela e Més
Pt kut m v

arin, KEté e ven né mu-

llar, hit dhe ujit misrin. Af
KO i con né 1AmE dhe i shin
me K het ta duem e ta nderojmé shum

bujkun, s& punon gjithé ditén.
Gani Dain '32

PLAN MESIMI
dbanun né klasén e [l té shkollés
Ushtrimore, Ora e IV,

Landa: Gjuhg.
Thema: Té mesuem pérmendsh “Kénga e Gjelit*

dihet mésimi do t& fillohet ne nji
s volitshme, e cila do t& ket& pér géllim
gjojé interesin dhe iE lidhi mésimin e
ardhshém me garkun e njofiénive t€ nxansve.

Si hyrje pér két mésim, mund t& vlejn& shu-
mg, per md e pérshtatéshmija dhe qgi ka nji li-
dhje me vjershén asht kio:

Pacagatitja: M. nji dité Zotnija i kiﬁne tha
né Petritit gi t bante hesapet mirgé ¢ pa gabi-
Ky porsa hangér buké né mbra-
= fietun sepse i vinte gjumiedhe €
porosith nar + 'tif qi t4 sgonte hejrét pér me
pregetitun m@simin.

Kur po gédhinte né  méngjes n& pér giumet
ndegioi zanin e nji shpeze té bukur shtépijake
C'far shpeze do t2 kei® geng kjor Pa dyshim
mhas disa pergjigiesh prej nxanésve do {& dali
edhe gjeli.

me né sh
mjet s

Muzeu i Shkollés Normale

Paragiija: Po si kéndon gjeli? Nx . i
kikikiviki, Kétu nviten nxansit té  kallzojng
edhe zanin e nji gjeli (& vjetér, e tue i ardhé
pérgark nji gjelf tjetér: kukuku-ruku,

Kéto dy zana imitohet prej nx, ve¢ e veg &
horas diza heré késhiu gi t'l shqyptojngé pa ga-
bime né t2 mésuem té vjershes, masandaj shkru-
hen edhe né dérrasé.

Ne thamé se gieli e sqoi ate djalin nga gju-
mi, Po ky vetém Petritin zgjon npga gjumi? &
po zgjon edhe njerés té tjeré? Nx. . . . Al
me {8 vérteté gjeli |1I.!k sqon vetdm njerézit e

nji shtépije, por gjith njerzit e nji méEhalle ose

{¢ nji katundi, se pse zani i tij ndggjohet shum
larg. Mirpo a e dini ju se ¢ far bajn njerzit,
kut e ndégjojnE kété herét né méngles? Nx .

M. pe me té vérteté njerzit gi deri atéhere
ishin shtrimé: sikurse me geng t& vdekun, ngr=
hend e shkojng né puné Po ata njerés qgi jané
{& semundé cse plegt a ngriben kéta kur nde-
giojné gielin herét ng meéngjest Nx . . . . . A
shkajng kEto pér puré? Nx . e

M. Qysh mendoni ju kush ngribet md herét
né méngjes? Nx . ., edhe me 1€ gekuna
prej mésuesit thong pér bujkun, gjithashtu
edhe pér njerés té tjeré. Mandej nx. tue u-pys-
tur prej mésuesit kallzcjnt edhe té naritunit e
njerzve ma herft n¥ prandvere e né€ Vere se
sa né dimérr, me té tjera fjalé kohén e punts.

Si t8 kezllzohet mbrendija e vjershen n# kit
menyré, atéhere paragitet viersha tue u-kéndue
se pari e tang 2 3 heré me gjallni, me theksimin
e duhun e ngadalé prej mEsuesit, masapdaj u
-shpjegohen fjalét e véshtira té copés, fjalg qi
munden me gerd té reja o<e tf pa kuprueshme
prej nxansve,

Ushteimi: Tani vien t& ndamit e vjershés ng
strofe dhe t& mésuemit e té ushiruemite sa-
j& ne pjesk.

Merren dy strofat e para 8 vijershés kéndo-
hen pérmendsh 2 3 heré sikur thamt edhe ma
sipér prej mésuesit; mandej e kendon bashké
me nxansit s# pari me za md t& ulét e pastaj
me z4 pak ma t& nalté. Kéndohen prej nx rrieshta
rrjeshta, banga-banga e ma né fund disa prej
pxansve ma t& mird veg e vec.

Po n# kit ményré veprohet edhe p&r dy stro-
fat e tjera.

Pérmbledbja: Si té mésohet e gjth vjersha,
atéhere pjesat e ndame bashkehen e pérsériten




me q#ll'm gi t# bahen proma e hxansve,

Tabella e mésimit

Ranga e Gjelit
1) Katund e mghallg!
Kikiki-riki
Bl oha mu nyjalle,
drita mbg nji
2 n" " shirueme mos t* ngelin
{ riki;
M sh ra gjelin
M
Giit (
I uku-ruk
S 1o Ln l:
e oienl mé
ST A RT
aianun ne rendin L Ushitimo

kEshtu pl vitin e ar ]

A e dini ju se ¢ faré pemésh pigen tash né
vjeshté? Nx: . . . Ai keni pamé né pazar
se cfaré pemésh kané dalé? Nx: mollg, dardha
rrush, shegé, ftoj etj. més: A ua ka anda fort
kéto pemé? Nu. . . . . Mé&s: me t8 vErtetd
kéto, vec qi jané & shishme me u-hangér, jané
edhe & bukura me u-pamé. Prandaj, ndoshta ju
keni pamé, se népér dhoma varin nanat mollg,
dardha, shegé ose ndonji vesh rrush,

Tash po na vjen dimé&ni, e pem&t do t¢ na
mbarohen. A do t'ju marri malli me i pamé?
Nx:. . . . Més: Shka duahet té¢ bijmé pra, qi
t1 kujtojmé ato, sa herd t#& duem? Nx: Do ti
vizatojm&. Més: Po pra, t'i vizatojmé, qi ti kemi

NORMALIS L

Vil
n #rmend glithaii
Paragitia. | M#s: MZ i tegoni dhe nii heré
pemét e vieshtEs? Nx . . . Més u flat pér
nii mollé e nji dardhé dhe u thol8 nx: (5 tregoj-
ne shenjat gi i dalloing® njena pref ' jetrés:
= giaté né krye e dshi me ma.
iy tardha bish-
ka ma t& gjaté etj ! ¢ koh€, tne'n-
reREb et ol (o prej njtss
1 ituemi prej n flitet
shen arin il
11 e
} ir }
r pyet
he n el
)
| 1 tu
y
1 1
; 1
| ! ulét
na i | 34
RRETH | "TULL BO
I hién ledh
mi i L L
| 55
tn Shaipért n=
5 ¥ 1 itor, Panamaja.
vjet: Egj

e 14 vjer: Au
I ltalia, Meks T
ut, Shtet’ , Tchekoslovakia, U
QEmé 7 gjer mE .14 viet: Brazilia-Kanada (Ma
Danemarka Haitia, Islanda, Mikaragua, Zelanda e re, Ho-
llanda, Pollonia, Dominiku, Rumania, Siami, Svedia, Ju-
gosllavia.

Q& mé 5 gjer mé 14 vjet: Anglia, Ekossa, Paraguai.

Q& me 8 gjer m& 14 [vjet: Estonia, Finlanda. Q¢ mé 6
gjer mé 15 vjet: Hungaria, Svicera (Cjeneve). QF miE 7
gier mé 15 vjet: Kanada (Alberta, Kolombia) Shili.

Q& mé 6 gjer m# 16 vjet: Bavaria, Q& mé 7 gjer m&
16 vjet Shtetet e Bashkuar® (19 shtete) Letonia, Svicera
(Vand), Q& mé 8 gjer m& 15 vjet: Norvegjia.

Q¢ mé § gjer mé 18 vjet; Lidhja e Republikape Sovi-
etike.

Pérmbledhur prej Masa

Muzeu i Shkollés No__r‘r'nale
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Karakteri i njeriut edukahet ma me
angn e punts. Puna dsht pana e bindjes; e
permbajljes, e kujdesis dhe g ¥ ilinetit. Ain e
ban njeriv 1@ mieshtérin e vetd dhe
pashk# me KEié ¢ méson si (8 mund t& nxern
gjanal md té viefshme e ma té. dobishme pEr
jetén.

Shirimtari Aneles Samuel Smiles, né librin e
"tij (Nijife vehte |t Ande) midis t& tiertve pér-

na asht hagi !

edhe kéto mbhi punén: p

kurté gi shlyn

pérpar: niét e njerésvet

punojné

jetojn€, porse té ojithé

vitt se duen té ndjeing kena-

gesin e jetes, duket doemos & punojng;
puna mund ai ashf n
nder e zulmé; pa p
tohet, :inimi e ¢do yjd me rdndési asht pema
e punés. [ se nierzit nuk do 1€ punoj-
shin, raca njerzore do ¢ vuante prej vdekje

barré e randé por asht

18 kurrgjd nuk mund té fi-

morale». s

H storija na tregon se Romangét e kishin pér
nder & math punén, eche deri sa kéjo ge i vet-
mi mejtim i 'tyne Roma mbrini né kulmin por
gi kurse kijo u la mbas dore tue ia l&shue vEn
din luksit, Roma ra fare posht € pér sé shpejt
erdhi dhe shkatrrimi. i

Shkrimtari i faméshém i Romé¥s, Plini, tue pgr-
shkrue giendjen shegnore t€ Romés sé heréshme
thité se ushtaré e generald tve u  kthye té
shiéndosh® mhbas fitimesh té shkelgyshme, ren
dnin me gézim, me marré né doré parmendént
«Dheu atéhere, thotg, lavrohesh prej dueish
gjeneralésh dhe tokaishte Kryenalté, pse puno-
hesh me parmenda t& kuno rézueme me dafina»
Por q¢ kurse puna u la né duer té skllavévet,
tue u quejté si gja e poshtme pér klasén aris-
tokrate, qé aléhere Romgs 1 erdhi shkatrrimi.

Prej gjitht pafugisivel té natyrés njeszore, ajo
ma e kegja asht papunésija, (€ cilén njeriu du-
het ta luftoi me ¢do mjet e ményré, pse poshté-
non njerzit ¢ kombet.

Pértacm'ja nuk mundet as me i kap&xyt, as
me i luftue pengimet e jetés, fundi i'saj asht
giithmoné, Kudo e kurdoheré peripeti.

Vurto ai, shkrimfar' i math i Anglis né veprén
@ tij «Anatomija e Melankolis» e quen pértac=

Muzeu i Shkollés Normale

MI | PUNES MBi KARRKTERIN,

ménin si burimin kryesor & déshpérimit e &
melankolis, dhe thotg; «Pértesa asht mundimi i
shpirtit e i trupit, nana e cdo té kege gi ndoth:
né boté, praku e jestika i djallit. PErtesa men-
dore asht ma e kege s¢ ajo trupore, e sikurse
n' ujnat e ndejtme shtohen e shumchen insektet
e mikrobe té daméshme, po né Kketé ményre
mblidhen e shamohen mendimet e kégija ng&
mendjen e nii njeriu pértac.

Njerzit pgrtac qofshin burra e gra, té pasunm,
té vobegét nuk munden me shijue lumténin &
késaj jete, e cila varet kryeképut nga veprimi
puna e energjija,

Pértesa e dobson njerin, pérkundrazi puna i
i jep shpirt fugi, shéndet e lumténi; e vértet:
asht qi puna e lodh# mendjen e trupin, por pa
punisija sjell dame shum& ma té¢ mbédha.

Nga cdo ané gi t€ kthejmé syt kemi me pa
pemét e punés. GjithE hekurudhat gi pérshkoit &
ané e mb ané kontinentet, gjithé vaporet ko-
llusa & qi péreaind dallgat gjigante t’* ogeané-
vet, jané pj=lla té méndjes puntore t€ njeriut

Kanalii Suezit, dsht fryt' i vulinetit t& hekurt
& Lessepsit; qimija asht fryt' i Lavoisier-it.

Prandaj né gofté se déshérojmé (€ rrojmé (&
lumtun, duhet gi i vetmi mendim’' 1 yné té jetd
puna, e ci'a pa dyshim do (€ na ¢ojé n’ udhén
e mbark: Cido neri duhet té keté parasysh se
duhet ba nji puné, né qofté se déshiron t'a ndi-
j& vehten né nji giéndje t& miré Duhet té dijmé
se fytyrat ideale, njerzit e pa vdekur si Edisson-i
Washington-i, Fulten-i, Pasteuri, Gutemberg-u:
Kepler-i, Pascal-i, Newton e tierd, i arrijtén
gillimit t& tyne té shen'td me ané (& puneés
Duhet 18 na mboshet mendia se asnji vepér
nuk u mbaruve pa puné, vetém vullneti i bash-
kuem me dashunin mbi pungr, giti né drité
shtypéshkronjén, telegrafin, telefonin, gimin, fizi=
kén e tjera.

Le (& mos shkojmé larg, po le t& kthejmé syt
nga geverilarét e udhéheqésit e shteteve té ndry-
shme, e kemi me pa se gi té giith jané puntorg.

Ng qofté se désherojme, gi t& hymé né radhén
e shteteve (¢ pérpaiueme, gi ecin me hapa gji-

‘gante, duhet téounojmé shumé ma tepér se ata,

jemi nji shtet’ i ri e qi tia arrijmé gellimi¢ t
ong, duhel té punojmé ma tepir se gjith kush, e

CoEe e g
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“BESIMI | MET-VEHTES”.

S ka gj& m& t& dob#l nE boté se sa t&¢ mos
pasunit e ndjenjés sé veté vehtes, t& mos njcftu
rit e vlerés sé& vehtes tBnde. TE jesh i zoti e té
mos kesh besim se je i zoti Eshié njé soj si t&
quhesh me emrin X . . e veté &8 mos
besojsn se je X—i. Njeriu, sado i ditur gofté, po
s’ pati besim n& diturin, g€ ka fituar, atéhere
#shté nji soj me até nieri gé 5= ka fitvar fare,

Mecni-e me ménd se né ¢ farf gjendie kishte
pér té géné bota mbaré, né ¢ giendje kishte pér
té qéné pérparimi i sotshém, né qofté se n eriu
nuk kishte besim né vehten e vet, givkoni nji
copé heré se ¢ vlefté do té kishte njerin veté
né gofté se nuk e ndjente vehten t& zolin pér
¢’do puné meadore e trupore. Pa tjetér buta
do t& ishte njé asgjé dhe njeriu do té ishte njé
e qeame e kotd e ksaj bote asgiejeie, kurse
pérparimi i sotshém do t& ishte mbyllur né ze-
ron e jetés! E atfhere de té jelonim si t&
genme t& hedhura pa kuptim n2 kété botg.

Pra besimi i vet-vehtes £sht gjéja me€ e ¢mu-
arg, g¢ duhet t'a keté ¢' do njeri, pse, po &
pati keété, #shté mé i dituri e m& i zoti i teérgé
botés. Sa pér shémbil at le t'| marrim hga jeta
e jond e pérditéshme pa shkuargé fort larg né
gitra gf vetém mendja e fortd mund t'i kuptojé
Shikoni: ndérmijet nesh gienden asij njerzish
t& cilét me gjithé g e dj j& git, nuk e
béiné npga frika se mos i
marr si shémbull vehten t' ime; para disa vjet-
ve profesori i gjuh#s na kishte dhéné nj& har
tim pEr t& zhvillvar, mirrépo ung, me gjithé q#
mé ipnin zemér shoget e mija,
hesim n# vetwehte, e lashe
t€ thuash 3-4 dité, deri sa v shiréngova t'a bej
nga nota e profesorit, po fundi dol fare i miré,
VECSE . .humba 4 dité/ E gjatd kstyre
kater ditéve népér méndjen t ime vinin e shko-
#in pyetie pa kripée pa themel: Vallé a nuk
Eshte friké se mos shkroa) ljetér pr tjetdr?

Brhuzé bota. Po e

ga mos pasja

harfimin pa e b

pa dyshim puna do t& na shpérbleji.
Prandaj edukatori dhe prindi duhet tu apin
fémive shembella t& mira & punés, e t& mbjellin

né zemér € tyne zell e dashuni pér 'té.
A. Andriku 33,

Muzeu i Shkolles Normale

Vallé a mos béhem gazi i botés me mendimete
mija? etj. etj.

Tra njofish vlerén & vehtes 1’ Ende nuk &sht
njé padrejtési. Padrejtési 8shté kur je i zofi dhe
zotésin€ t' €nde e len mbas dore, kurse veté
dukesh si budalla. Duhet t'a dimé se vetEm me
t&8 njo.turit e vlerés sé vet-vehles kage njerés
kan& marrg rérsipér punt té rénda e kané béré
gjéra té cuditéshme dhe té dobishme, g8 i shi-
joimé sot agé bukur,

Por #shté padrejtési kur kujton njerin se &shtg
dicka mé teptr se sa @shté me té veérteté, IKjo
éshié  krenari, kotési. Késhtu shumg njerés e
pandehin vehten e tvre se nuk kané (& mela
prandaj u pelgen gé té kritikojng botén dhe
pérpigen qé t€ mésojné té miraf, por mé fort e
metat e tyre. Kjo shifet, mé tepér kur mblichen
disa njerfz, sidom:s femérat, mé ndonjg bashkg
fjalim, z
dhe thong pér té ¢ diné
fort té¢ metat, Kéto sikur t& marrin pér pasgyré
vehten e tyre e t'i njohin té mirat dhe t&¢ metat
po € tyre, atéhere do té kuptojng se sa e réndé
gshté qé t'a mbash tjetrén népér gojk.

kritikong& njerén q# s'e kané aty

g ¢' nuk ding, por mé&

Por &shté edhe njé
¢mojsh vierén vehtes t' Ende, Esht nj
e réndé tf mbesojsl
béjsh té tjertt q& {8 &
gé ke. Porse edhe éshi gidja m#
njofish vetl vehten, agq sa ¢

pér gje

gié forl e vEshtiré & t'f a
gjt fort

je ai ose ajo gé je e ti

nderajné pér até vieré

me réndési 18

t& madhe dhe medjé e shkrojtén edhe ng
portén e Orakiit.

a ntares, dhe

«Njib vehten». Detyra pra e
e arsimtart Eshté g 1é i j€ hrumé f8-
mijésh q# (6 géndr cultésisé s
pakufi dhe té kotEsisi; (&
zish té eilét 1€ ding t'a ¢t
d. m. th. {& ding se'¢ ding e 18 hesajné Se ¢
do dité fitojng dituri dhe béjnt digka (& re. Ve=
tem me t& tillg femijé, g8 ndé (& nesérmen pa

njg brum njeré-

jngé- wehten e tyre

tietér do té formojné ajkén shagérore, do IE
shkojné mir& e bukur gjithé pungt shiet-
nore.

Ruhije Buda '33
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NE VETMIN E ESHATIT TE

QETE

Muaj i Shéngndreut . . Natyra kudo def-
tohej e zveshur nga ¢do shenj gjall€rije.

Pisku i dimrit. Veriu i thaté pérplasej si i tér-
buaré mbi ¢do gie g€ giente pérpara. Déboré e
madhe kishte zen& e prapg binte . Tu-
fan dukej n& t& gjith anét. . . . Fushae male
ishin mbuluar me déboré. . .

Dité pushimi, né té ciléin, MEsonjési djaloshar,

vet, Ndes porin dhe vete n& ftryezé, hap fletoren
pa dashur zhytet n° ogeanin e mej-
s¢ shkuarés kaqé sa e humbet filli-
fsheh kryet né
njé cop
té ndryshmé

min e pt
dhe mejtoh

Pérfytyri

t t& dy duarvet

i shxojne népér men-
/ety heth
ihe yeren

r dhe q;

cinemasg. Ngre k
rreth e rrotull
emér t& vrerc

njé

htme, ku s’

mend sé bashku me ato

€ agé shumé né zemér.
e fund e k

krej, e stoliste

1 e tij: ishte tré

sht

arguaré nga v

i sa y vinte moti 7

101 te harruargé. 1 vinin nér
mend, si zinxhir njéra pas tjetrés fjaltt e €mbla
qi kishin rrjedhur prej gojés s€ saj si edhe zo-:

timet e i mbushej mendja;

dhéné tashi &%
munt ta kishte harruaré,

I gjori djalosh, qé¢ nEméronte té-21-tén pran-
eré, tashi ishte lark, shumé lark nga Lilija
dhe s' kishte se si ta provonte.

Kéta mejtime i kishin zaplakosur zemrén Mg-
sonjésit dhe rendonin mi jetén e {ij t& njom#

por

e ca mé tepér i shtohesh'n kur sillte ngr mend
se né vetmi po shuante ditét e djaléris né nje
fshat t& shkreté.

Pérnjéhere e pérmblodhi vehten, zgiohet nga
lethargjija e tij e kujton gé t& nesérmen giédhi-
dhej' e héné e kishte vendos & ti
shkruajé. I tropditur por edhe i ckujdesur unjet
né tryezé, mbleth fletoret e nxEnesvet, dreth ci-
garen, merr letér ¢ pendé e iillon té shkruajé:

Lili e dashurl
rk zemrés, ka

posié e

théng
e virtetd

plaku i ' ishte

pEr ne? Sa per

ime s'do ta pra-=
renje me es

Te kam d
giersa té mé
giaku nepér remat
Té kam dashur «
Kétu né

qetésin e

jerim i fshatarévet

@ pér ta mbajtur zotui-
0 e mbyll

keté letrén.

shit rrithnin pa
letrén
pliko
jon né posté me rojtésit

T , palos
se s sk >, & mbylli né
dhe té ne
e fshatit,

Siishte mbushur ddhe pesé dite kur letra ké=
thehet me nj€ anéshkim, q& thotd;

“Drapéri i paméshiréshém i vdekjes, pas 13
ditsh le€ngiml, rrémbeu nga gjiri i yné driten e
syve toné. Prindi i s ndjerés .

B. Zhudi '29

Muzeu i Shkolles Normale.
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DJELMENI!IA

Dielm&ni! asht nji emén i havshém, emén fan-
tastik dhe piot respekt pér plegt edhe wuzdaja
ma e bukur e atdheut, Po! . . ashtu asht, por
dieménia nuk duhet té tregohet e pazoté pér
keté nder, g8 po i bahet nga parashkuesit e
'saj, nga brezi i mplakun,

Késhtu kang thang t& dituni', késhtu po Lhotd
edhe’ arésyeja e gdo njeriut: Dje'ménia asht
shpresa e bardhg e ¢do kombi. Kjo asht mi
emén qé i vishet me gjithé zemér dhe me plog
arsye djelménis s€ ¢do vend,

Ashl si parimi i pakundérshtuem se djelménia
quhet shpresa mae bukur € kombit, sepse ajo
nesér ka me marré frenate shtelit ng doré edhe
ka me u-ba ushtari, mé&suesi, gjykatési, finan-

cieri, dipllomati etj. i kombit, E ardhshé&mja pra
nuk ashte brezit t& sotshém, ¢ brezit, qé po
peréndon, por asht e dj-lméris, Lumnia & ar-
dhishme ¢ atdheut varef nga djelménia; mba-

révajtjen, lulézimin ng ¢do gja edhe pérparimin
€ ardhéshém e ka monopolizue ajo dhe as nji
t' tjetér. Prandaj asht shpresa, shpirti, mendja
dhe krahu i kombit

Por lumnin e

Iméni me sf

shime nuk
nji té
€ mplakun, me zemér t8 keg
dobéta, T¢ gdhihesh tue than:
mund té baj dishka dhe

asgia 1& mos t& mbetet kohé m

¢ Siguron d8paK

g, me mendje

e me krahg &

se jam disbha e
-1 i3

ngashkopi i bilardos e nga

dita dités me
fytyrén pse nuk & vajti pi

1 maribe 1 L
KLmaret; ub e abh

shpétue nga duert nji z P
I ts& gysh me e ndrequn kravatén e
ilokét dhe né ¢’ ményrE me imitue Ramon No-
varon a Valentincn: kio don me thang me u
lindun me mend ndér kamhé a nji domethanfe ¢
jetér—me geng i penduem pse ke pa dritén e
késaj bote! TE rij{ e tille as kang pse me i qu-
ejtun njerés, e shpresg, mendje, e zemér e krah-
Vetém nji djelméni e pajosun me shpresé (&
shkelqyeshme, me mendje t& shkathtt tejet
me shpirtengjélluer edhe me krahé (& fugishme,
vettm nj€ e tillE me cilési tz tilla asht e 70ja
Pér me sigurue lumnin e ardhshéme t' atdheut,
asht e zoja pér me formue nji brez t& qytetnu-

or ‘e cas

Muzeu i Shkollés‘_Nor'rrJ\ale

em, nji shtet t& vérteté. Vetém prej késaj djel-
menie pret popu'li pérmirésimin e vet, shteti pret
shérbime ma t& mhbédha.

Por gysh mund t& bahet djelménia njé shir-
bétor besnik dhe i vlefshém' ptr popullin? Qe
nji pyetie e gjaté, por don nji pergjigje té shkur-
tén: Vetém me anén e edukatés. Pra vetém
dielménia e edukueme asht shpirti e mendja e
kombit, kurse ajo e paedukuemja e cdukuemja
keq asht mynzyra, fal-k hiumbja e
'tij tnia duhet té pErgatitet,
gati
_JF:EitEt,

Jés'a d

Pér kété gja
g€, kurta marrl
pér pung pér veprim, P
qysh t* edukohet?

SE pari zemra e

t&€ mbushun
£ ia dhe
i ditshém, E
gjindet de-

se  vdes
t, me
1. As njij
8 pa pa-
& po na dortzo-
Vetém
i€ ne
e U=
prandaj
It na
[ ;u‘It'.'j'
fiellin,
té
g
gn ‘e
lazmin,

me enthusiazém.

leti i mendjes - ka fl
iut quhet se

me 1€ vErteté jeta e njer

ri sa jeton tel mi. Po g

asht misterl i virtet fitimit, Té

pall dhe
ng déshiré 1€ vet fjalét vepruese: puné dhe
pérpava; mandej duhef t& formoj¢ besimin né
vehten e vet se asht i zotl. Jam i zoti dbe do
ta baj: ky duhet t& jet€ vendimi i t& riut pér
punén e paramendueme, S’duhen dredhina, s'du-
hen fjalé td tepérta. I riu, q& ka besim né veh-
ten e vet, nuk pret inisiativa nga jashta, por ai
vet asht inisiator, veprues. Pra vetém nji djel-
méni, qi flet pak dhe q& punon shumé vetém
kjo asht tue u-pErgatitum me gjithé mend.

Deri sa asht né shkollé me gjithé mend duhet
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NE VETHMIN E FSHATIT TE QETE

Muaj i Shénéndreut . . Natyra kudo def-
tohe] e zveshur nga ¢do shenj gjallérije.

Pisku i dimrit. Veriu i thatd pErplasej si i tér-
buaré mbi ¢do gie qé gjente pérpara. Déboré e
madhe kishte zené e prapé binte . Tu-
fan dukej n& té gjith anét. . . Fusha e male
jshin mbuluaré me déboré .

Dité pushimi, né t& cilén, MEsonjési djaloshar,
kishte vendosur t2 mbaronte detyrgf e nyénés-
ret, Ndes porin dhe vete né tryezé, hap fletoren
paré,
1evVe

por pa dashur zhytet n’ ogeanin e mej-
té s& shkuarés kaqé sa e humbet filli-
h kryet n& mest t& dy duarvet
njé copé heré ,

n e punés; f
lhe mejtohet p

, heth njé

dhe yeren

& rreth.e rrotull ne

vrerosur dhe qaset
x

¢ jashtme, ku s’

shtéllungavet t&

1t

mu prej veriut me age: e

1, por mendien e ka nE i

£ age shum® né zemer
e krei, edhe

in e tii_: ishte lr._-‘.lgiitil

e stoliste

val

Kish cohé ge ishte larguaré nga vesh-

m' 1 sai, inte moti rrotull, prandaj dy-
kishte harruaré, 1 vinin nér

ra pas tjetrés fjalét e émbla
qi kishin rrjedhur prej gojés s€ saj si edhe 20+
por tashi s mbushej mendja;
munt ta kishte harruaré,

1 piori djalosh, q# n&méronte tE-21-tnpran-
vert, tashi ishte lark, shumé& lark nga Lilija
dhe s' kishte se si ta provonte.

Kéta mejtime i kishin zaplakosur zemrén ME-
sonjésit dhe rendonin mi jetén e tij t& mjomé

timet e dhéngé

e ca mé tepér i shtohesh'n kur sillte nér mend
se nd vetmi po shuante ditét e djaléris né nje
fshat té shkreté.

Pérnjéhere e pérmblodhi vehten, zgjohet nga
lethargjija e tij e kujton gé t& nesérmen gédhi-
dhej' e hEnt e kishte posté e vendos Qg i
shkruajé. [ tropditur por edhe i gkujdesur unjet
né tryezé, mbleth fletoret e nxénesvet, dreth ci-
garen, merr letér & pendé e iillon & shkruajé:

Lili e dashur!

“Lark syve pra edhe lark zemrés, ka theéng
plaku i mogém, por a duhej t ishte e vértete
edhe pér ne? Sa pér nga ana e ime §'do ta pra-
nonje me es nje ményré . . . .

Té kam dhénd fjalén dhe aty do & géndroj
giersa t& mé regdtijé edhe ajo mé e fundit _piké
giaku Tepér remat e I_rupit_t—-i_m.

Té kam dashur dhe do té té dua. . .. A

K&tu n# getésin e fshatit por edhe né vetmin
mérzitje rruj?
i fshata

e paduruaré a e kujton se sa né
Jam i larguarg :

e velém shpirtt i yt m

/2l

Shkruajmé, shkruaj qofté

me se té jesh mé se e

i

gurté [
im kage t€ bremgosur.
Dyke shpresuaré ge ke pér ta mbajtur zotmi-

wine shumé pér shpirtin

min e dhiéné njé heré, po e mbyll ki letrén.
1 venitur t&¢ djaloshit rrithnin pa
ur lote; le penden mé nj' ang, palos letrén
se s' skishte fuqi ta vijoute, &8 mbylli nE pliko

dhe t6 nesérmen e dérgon né posté me rojtésit’
e fshatit. i P

S*ishte mbushur édhe pesé dité kur letra ké-
thehet me njé anéshkim, g& thoté:

“Drapéri i paméshiréshém i vdekjes, pas 13
ditsh 1éngimi, rrémbeu nga gjiri i yné driten e
syve tloné. Prindii sé ndjerds. . . . .
B. Zhudi '20

Muzeu i Shkollés Normale
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DJELMENIA

Dielméni! asht nji emén i hovshém, emén fan-
tastik dhe plot respekt pér plegt edhe uzdaja

ma e bukur e atdheut. Po!. . ashtu asht, pnr
djeiménia nuk duhet té tregohet e paznté pér

keté nder, gé
'saj, nga brezi

Késhtu kan? thant t& dituni , késhtu po thotg
edhe arésyeja e ¢do njeriut; Djelménia asht
shpresa e bardhé e g¢do kombi. Kjo asht nji
emen qé i vishet me gjithé zemér dhe me plog
arsye djelménis s& ¢do vendi

Ashi si parimi i pakundérshtuem se djelménia
quhet shpresa ma e bukur e kombit, sepse ajo
nesér ka me marré frenate shtetit né doré edhe
ka me u-ba ushtari, mésuesi, giykatési, finan-
cleri, dipllomati etj. i kombit. E ardhshémja pra
nuk asht e brezit 18 sotshém, e brezit, Q€ po
peréndon, por asht e di=lménis, Lomnia e ar-
dhéshme e atdheut varet nga djelménia; mba-
revajtien, Inlézimin ng ¢do gja edhe pérparimin
€ ardheshém e ka monopolizue ajo dhe as nji
t' tjetér. Prandaj asht shpresa, shpirti, mendja
dhe kraha i kombit,

Por lumnin e

po 1 bahet
i mplakun,

nga parashkuesit e

ardhshme nuk e siguron aspak
nji. dielméni me shpresg & zt mendje
krahd f&
dobéta, T¢ gdhihesh tue thané se jam disbka e
mund t2 baj disbka dhe t¢ ngrysesh pa pamé

1angér as drekén

me

1€ mplakun, me zemér té kege ¢ me

asgja t& mos té mbetet kohs me

ga shkopi i bilardos e nga pllakat ¢ donminos;
i me e zbras xhepin e me e
tytyrén pse nuk t& vajti puna mbaré n@

dita i mvréjton
[etrat e
kumaril; t€ bajsh ub & ab pse até dité (& pasks
nga duert nji zyz dhe t&8 mendoish
Or e casfse qgysh me e ndrequn kravatén e
HokEt dhe n€ ¢’ ményré me imitue Ramon No-
varon a Valentinen: kio don me thant me u
lindun me mend ndér kambé a nji domethanis ¢
jettr—me qend i penduem pse ke pa dritén ¢
késaj bote! TE rijt e tillg as kané pse me i qu-
ejtun njerts, e shpresé, mendje, e zemér e krah:
Vetém nji djelméni e pajosun me shpresé e
shkelgyeshme, me mendje t¢ shkathst tejet
me shpirtengjélluer edhe me krahg (& fugishme,
vetdm nj¥ e tille me cil¥si & tilla dsht e zoja
PEr me sigurué lumnin e ardhshéme t' atdheut,
asht e zoja pér me formue nji brez té gytetnu-

shpétue

. Muzeu i Shkolles Normale

em, njl shtet (2 virtetd. Vetém prej késaj djel-
menie pret populli pérmirésimin e vet, shteti pret
shérbime ma t& mhbédha,

Por qysh mund t& bahet djelménia njé shir-
bétor besnik dhe | vlefshém pér populling Qe
nji pyetie e giaté, por don nyi pérgjigie té shkur-
tén: Vetém me anén e edukatés. Pra vetém
dielménia e edukueme asht shpirti e mendja e
kombit, kurse ajo e paedukuemja e vdukuemja
keq asht mynzyra, fal-keqés'a die humbja e
tij. Per kété gja djelménia duhet (& pErgatitet,
q&, kur ta marri barrés gati
pér puné, pér veprim. pérgatitet,
gysh t' edukohet?

S¢ pari zemra e t& rint duliet t8 jeté mbushun
me enthusiazém. Enthusiazmi asht fugia dhe
ka thang nj€ i ditshém. E
me 18 verteté jeta e njeriut quhet se gjindet de-
ri sa jeton tek ai enthusiazmi. Po vdes
mendérisht, me
trupnisht. As njij

pa pa-
£, gé po na dorézo-
i, Vetém
tRE ne
parimtare u-
prandaj
| 18 pa
Mé nji kohe t& mvrej=
im diellin,

persipér, 18 jetd

Por gysh té

shéndeti i mendjes

¢ se

enthusiazmi, vdes edhe jjeriu

giithé qé ndoshta ka n
géllimi nuk mun¢
e ithusiazém. (
uhet ta mbarojmsé
ky asht mi

ne ia mérijtg

trembin p
tun me

mos e sk

pe dliim

n, por ve

shofim

Kio ngjan edhe me punén e

me velite edhe enthusizzmin,

8, gEr
celsin e virlets, g& | ngren njerézit nalt,

Pastaj duhet t€ keté té shkruems né ball dhe
né déshiré € vet fjalét vepruese: puné dhe
pérpara; mandej duhet t¢ formojé besimin né
vehten e vet se asht i zoti, Jam i zofi dbe do
ta baj: ky dubet {# jeté vendimi i t& riut pér
punén e paramendueme, 8'duhen dredhina, s'du=-
hen fjalg té tepérta. I riu, g¢ ka besim né veh-
ten e vet, nuk pret imisiativa nga jashta, por ai
vet asht inisiator, veprues. Pra vetém nji djel-
méni, qi flet pak dhe g punon shumé& vetém
kjo asht tue u-pérgatitum me gjithe mend.

Deri sa asht ng shkollg me gjithe mend duhet.
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Z0JUSHA E QYTETNUEME ME GINGARE NE GOJE!

_Asht 13 Shtator edhe automobili
vrullon népér rrugén Korgé Gjinokastré Kali
pa shpirt asht vigan dhe veg ngarkests sE ran-

té jeté nxanés Ka me gené i tillé po ge se i
studijon me rregull mésimet, ndigjon t& parét
edhe sillet pér buokuri hotén e jashime-
Nxanés don me thand me gené né marrédhanje
me mésimet e shkollés e me jetén e jashtme.
Disiplina, gi asht arma mg e sigurté e pérpa-
rimit, t& riut duhet ti nguihitel qysh né shkollg;
té ndihmuemit e t aférmit duhet me kohg ti jet€
ba shprehi. Por edhe mbassi largohet nga ban-
kat, duhet t : nxangs, d m th, duhet t&
studijojé giithénji, gé té pasunchel me dijé (&
gjith&émarshér IDuhet t8 mésohet
qé té mendojié drejt, té ¢ arsyeshém edhe
gjithmon# (& gendrojt drejtuem kah
ideali, g duhet 1§ ndjeki. [ rin né gdo puné
duhet et: vErtet 18
ejt me eloHl, PO AtE
punojé me
n& puné,

me

3 me syt e

ett i zoti t€ shkru-
i zoti edhe té

mé, Duhet me pasun rregull edhe
ka gla ma té
pa drejtim
t¢ madhe se

jeté

kege se me punus pa
pa qéllim, 5 ka marri ma
sa me punce, me fietd edhe me u-
argétue simbas sé tekmes e jo mbas arsyes.
Dielméni e parregullté don me thang djelméni

rregull

e mplakun, e vyshkun tejet.

se asht e pa-
K&te
fjalét e

detyre na ¢ & 5 shumé& bukur
mbretit 1 urté | . Snelmanit té paré,

dielménin e ver:

i cili me kéto fiale kis
1l nuk don me thané t& veshis rvo-
be 18 modés kravaté
qé shhélgen. Pjesa intelektuale asht si truni
in lli Kombinult ju mésoi pér me
7é t8@ maime dbe per me uw.argé-

anet tue lueitun letra e domi=
 t¢ ditunit e kané pérd

wintelel

kapello & kehés dbe

marrun
tue n
no. 1 leivel té
pérpigen pir naltésimin e avsimit Kombétar,
pér me zgjue ndérgiegien kombétave edbe
pér me formue vullnetin kombtar. UL mésos
ni fehataréve, punétoréve dbe klasave té
vorfna té qyteteve nji ménycé t&8 miré pér
me jetue.n
Stespa '32.

dé, pérpara, si né gafé, mban kaluem edhe
nantt njerés, ndérmijet t& ciléve gjinden edhe dy
femna. Kullén e Qarit ¢ lem# pas dhe rerdim
tutje pér n€ Kolonjé. Dy femnat: zojushen Xa
dhe t' tjetr#n i kam pérpara meje. Njéra ajo g
nyjerr pa da nga barku gjellét e Korgés, nuk ka
koht me u-marré ag fort me dokrra shoferiane
por zojusha X, tue gené énde né 'té, dridhet e
pérdridhet/ Por me thané té drejtén nné€s’i -tuta
as nga képucét e 'saj 1¥ bardha, as nga gorapet
e meéndafshta, as nga fustani ngly-E-giel'i-i
mbyllét, as nga palltoja ngjyré-kafeje e gendi-
sun me l8kuré dhelpére as nia bereia e kuye
dhe as ngi thonjt e gjata té giishtave t€ vogla:
jo! s'u tuta se kéto dhurara evropjane ‘8
pércipta jangé moda e kohés s’ ong; asht ironia
e jetés' Vegse,....¢ po them? ! .. .Rrotate
automolit rrotullohen pa da né & kéthyem-t
¢ (Qarit dhe shoferi, veo buzén né gas dhe hzdh
syt né té katér anét dhe gesh me
Nuk shkoi ma gjaté;

Urdhér ni nga nii cingare, zojushe*—H:-pa
syt ma miré: ishte zani i shoferit, 1 cili me nje-
nen dord po u afronte fempave nga nji cingare.

Ja edhe politesé shoferiane! Ja edhe kulmi
i qytetnimit/

Mpihem dhe shikoj:
rrimben cingaren, e
dhe

v

zojushen/

pjusha pa nii pa dy e
nde:i prej dorts s& shoferit
.+ . paf-paf! tymi po dilte nga goja e
me thané (€ drejtén, u-

' késaj here

tuta, medie u-tuta keq!

— Fhin, fhin, fhiu! Ma bani ng vesh nji i
shkuem nga mosha, gif e kichjem pér brij. A
i

shika sesa bukur po na d mioju 1€ rijt?l

lim edhe

Lom se ju,—mande) si ngper dhambe
shteis—Lumi g# na morl!

Wit flald sarkestike 18 plakut m'u duken si
shpulla t& nxehta t& dhapuna mhi faget e mi-
ja pir fain e tetrit. Kjo gia ma shtoi dé

mi: E werejshem Zojushen pérpara
meje me cingaren nt gojg, g€ po g shiréngonte
edhe ndérmjet dy ajishtave, e me até gendrese
dredharake dukej sikur donte me i dalé per
sh:mér Brigides Helm. Por, o fal: Brigides
Helm n# Hooliwoed, kurse kjo nd€rmjet frenave
té shoferit!! Kjo ndoshta e ledhatorte vehten pak

edhe ndryshe: Sa e bukur dukem kEshtu me

hpéri=
min edhe

Muzeu i Shkollés Normale,
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cingare né goj¢ e dhurueme prej . ., shoferit!
—meudonte Zojusha e qytetnueme njézet-vje-
téshe dhe dukej e lumtun ndérmjet atij rrethi
burrash, gé §" dinin se ¢' asht moda edhe se si
mbahej me naze cingareja ng goje!

Me giithé g& Zojusha njézet-vjetéshe g asht
dhe Zojushé e qytetnueme(/) —nuk e lishoj ein=
garen nga goja pa iu djeg# buzdt, péraéri kujtoj
se ajo nuk do ta pij# duhanin rregullisht, por
—hajt, njeri! —nji teké mjafton pEr me u ba mo-
dé ndér té cekétit dhe ndér & cekélet t onal

Uaé gendrojshem ende sj i hutuem, kurse pla-
ku vijonte shpotin pér fain e pafalun t& Zoju
sésh s€ gytetnueme:

—A thue kjo asht sheja e qgytetnis: me dijté
me ndenjun kambé mbi kambg “pérpara té pa-
réve, me pimé duhan, me vallzue allafrangé, me
qilé t& zgjatme pas fustanit si hisht laréske,
me pérdorun pudrén evropjane né surat, (&
kugt e bojaxhiut né buzs, me u-pérdre thi pir
para botés, me mbushé barkun me birré ama-
rikane dhe me, . . . dhe me—oh, marri ripi-
je/—dhe me . .ba ¢’ gja gé nuk jasht per ¢
u-ba? . . . 8§ keni drejtim, s' dini sa ¢' bani/
Flisni shumé por s hani gja' . . Vajzé me
cingare né gojé &2 ! Dhe me pimé pérpara ho-

tes Bp l Dhe me e marré nga shofer! 24
- . . .dhe me e ba k& larg, 0’ udhétim & !
. . . Uk, po shkoni ang mbraptas, ZoEai i ri;

késhtu nuk do t& bani as nji ¢ap pérpara, nuk
do t¢ formoni dot aspak edukatén Wthjesht
kombtare. Ne shkuam, por ju té Tt me kits
mendje keni me mbelun pa | reks! Kaq dhe
pushei i shkuemi nga mosha, l&vizi pak nga
vendi, u-koll dhe me urrejtie, ia nguli syt zoju-
shes, e cila porsa mharol Kangén e Mukss!

Pushei plaky, mbaroi cingaren edhe e reja,
dhe ndashti po -, e I€shoj kalemin edhe ung
tue bamé vet&m nji pyetja ma fort peEr Zojushen
e gytetnueme, qf na dha shémb&llén e bukur
mbrenda ng kéthinén e automobilif:

A nuk mé thue, o Zoiushe me cingare né
gojg, vasha e qvtetnueme shgiptate nana e
nesérme e Késaj vace, a dubet me gene me
giithé mend Zojushé, grue, njeri, apo me u
zhytun népér marrinat e gytetnimit té sypéx-
fagéshém, té rreme? 7»

St. Spase. '32.

— s —
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LAMTUMIRE NJE SHOKUT
TE HUMBUR,

NE njé kodér t¢ bukur, lark, shumé lark Bi-
lishtit, dhe né verilindje t& 'tij, né njgé vent si
té shkreté, ku njeriut s'i bie udha & shkajt, veg
se-me géllim, gjinden varret e katundit t& Verni-
nikut, né t€ cilat dergjet njé trup i vyer i shko-
llés 8" oné, trupi i t& ndyerit Vasil Muzhofit '34,
dne n€ k&mbé t& késaj kodre té qeté pErmhli-
dhen godindt e katundir.

Pér kétu pra, njg trom& nxénésish, ose mé
miré {# them, edukatorésh té rinj, po bisedojni
te vijng; jané rendi i fundit i shkollés Normale
t' Elbasanit, t& cilét q5ltimin e 'tyre gé kishin
té shétitin  Shqipring, thuaj se po e mbarojné;
kané mbrijtur * né Korc#, dhe kétu s'u mbetet
1' jetér, pa té shp&rndahen, vec se ti thon# lam-
miré edhe nj& shokut t& ‘tyre, i cili i képutur
prej drapérit t8 panmEshiréshme t8 vdekjes, &
mundi t€ gérejé dot bashké me shokét e "tij
kéfo ditét e fundit 1€ jetfs s& pérbashkét té ka-
ge vieteve, té jel€s shkollore,

3x

Fh . . . .shkojme 2, ..,

Po . . .doté shkojmé i themi lamtumir® edhe
atij g€ s'mundi’ t&8 na shoqérojé.. shkojmé.. dhe
shkova dhe uné bashké me 'ta.

Po ¢’ titshpjem& g# té na njoh# se jemi sho-
kit e tij? i

B . Ni¢ kurorg lulesh, gle thurrmgé n' agi-
min ¢ dités. Kjo ishle ajo g& shpumé#, e, s'ka
gi€ mé. Por kjo s Eshté njg lamtumir’ e fundit,
veg se njé pérshéndetie e pérbashkét, ose njé
lamtumiré e jetés shkollore,

+
¥ %

Edhe shkuam. Sikurse syt’ e jona, ashtu edha
gielli me t& pahir i mbante lotet e tij, Ishte nji
méngjes me gjysmé Diellé, dhe ne po prisnim
nén hijen e disa plepave dhe prang njé  krojt
njerézit e t& ndyerit shokut t ong.

Katundi dukej si nj# katund bujgésor, se edhe
njerzit e tij ishin shpéradaré népér arat, dhe
po nér ara kishin shkuar dhe shtépia e Vasilit.

2 shkoi shumé, dhe njerézit, g2 prisnim na
ardhé. |
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Dhn.wme nga radb vadboi i kujtimeve

A

] "p .c'@'ﬂ
Fﬂﬁi a g T‘iﬁ le\: Ju
. Po hyjmé& né madhéshtore té
Afrohemi te u Mugo Ygos dhe
nji cop ré pir me shikue mjeshig-
j ure b

hké me mnat
ukur, e, kandéshr

n e atyshme.
freshkét
népér e,

& kalojé |

e, rripinsing, e

in

ardhur jo
11 kio mbi

4 ti-afruan | £ g (i gjithé-

Il st kurse

pér ata, na sillte ndér ment sa e sa kujtime
humbura,

rmé kurorén, dhe t& gjithé sé bashku fu
fm Vedris; bapmé nji porté druri dhe hymé
a. TE gjithe sl kurse te  dinim, iv dreje
tuam ni¢ varrl, Po doemos, si s’ u gjetka se ku
gshid vEndi i nj€ tréndafili q# shpérmdan eré
nga & katér anét?

Disa lule t¢ vyshkura prej kohis, rreth nji
krygi t¥ drunjié t& gjaté ishin né krye t& kétij
varri t&€ math.

Prej kétu, si derdhmé nj’ a dy pika loti, se
ooja s ish e zonja té fliste, me koké t unjur
dhe pa biré fjalg, por gjith se i rili duke bloj-
tur mendime t& ndryshme né trfi té vet, shkuam

na

mbren
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ERE TRENDAFILI NEA SHOIPNIA J!
W

|

—————— ——

ji fantazmé & shekullif!

mi tutje nep€r gryké, e cila or' e cast po na
et ma madhEshtore: Maletenalta dhe shka-
re, rrépinsinat e mprefta dhe
ijosa né pér buzat me shtresat e
guri dhe me shushusin
kéthjellet dhe ng
me te

té frikéshme
shumta prej
e qeté t& 'saj, qgielli

trajté rypi edhe anét e zgjat-
r dhe té npushta teiet na e bajnd me

gjithé m -1'1 té kandésh&ém vdhétimin t* oné. Ga-
di e 18 gryka asht e ngushté dhe e thell@
shum#, edhe rrallé aty k&tu shofim nga ndonji
copé vend t& punuem S pumé kund ni Cu];u]‘\p.

tore se
e (8

hme e ma madh

zhytun n
3 rmjet rrEpin
pa fund hyimé né fushén e Tepelenés, edhe prej

‘rmjet pamj

ve & shgembeve

i largu shofim vénd-lindjen e té madhit pasha
Janit shk8 me fortest

n e 'tii, Ptr nii co-

p# herd mendia e joné shkei 120 wiet pas, te
koha e sundimit té Ali Pasha Tepelenasi, edhe
syt po e soditin pamjen e bukur, Q8 po na

shtrihet pErpara.

billi, mbassi shp#toi noa ngushtica e
I tési dhe  pér pak
mmu!q-h u gjindém né hvu té lLumit Drin, Ké-
tu bashké me automobilin — udhétim | qudité«
shém ! — hypim mbi nji lundré binjake, dhe lu-
ndértarét, me anén e disa telave té lidhuna tej
e pértej lumit, e banin lundrénsbinjake t& notojé

pér né shtépi, Kétu nié kafe e hidhur qge rasti i
fundit t& mendojm¥ se po neverisim njé shok,
¥

Edhe ikmg.

Lamtumir® o shok i dashur, ne, e né mos
" jetér kush shkolla e jon#, si pir nxénés {&
mird g t8 ka pasur, s'ka pér tété harruar kurré

A Llamb Durrolli '35
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mbi ujnat e lumit si kafshi e ngordhun ! Mba-
SS1 kapérxejmé lumin, i hypim sé dytit automo-
bilit dhe kalojmé nén fortesén mbi nji rrug te
pérpietme e, tue lané mod 1@ djatht® rrugén e
Vlongs, kithehemi o hyjmé né Tepelent,

T' urtuem pér buks, futemi ne nji gjellétore,
Giellbam&sit gjellat i ishin mbarue, prandaj na
Jep ashure, ve t& férgueme edhe kos Por shqi-
pot, kur giejng, dijné edhe me fitue: gjellbame-
8i, kur na pa aq shumég me nji herg népér
raduken e 'tij i shkoi fitimi, edhe fét e-fot
€ plrgjysmoi kcsin, ashuren edhe veté por. ..
emimin jo! Po! . i méncem ishte: dv pér nji;
mirpo nuk dinte, i shkreti, se ne ishim kelyshet
€ shaipove edhe si t& tilIg, pa tjetér, kemi tra-
shégue veset e 'tyne ! Me giithe até e kuptoi,
par mbassi i u-ba ashéri-neshéri hesapi bash-
kE me méndjen e tij t& zgjueme /

Dalim pér me e pamé késhtjellén o tigrit té
Shyipnis, Ali Pashajt. Hyjmé ng pér nji deré nga
ana lindore, Muret jang shumé t& nalts edhe
jant ba ag miré sa g€ duken si me gené prej
cimentoje, Kush' e din se sa viete kané me lka-
lue késhtu 6@ heshije pér me u-rrémue
mure nga natyra. Futemi nén kubet e murit 12
portés s¢ jashtme: mjeshtési e cuditéshme !/ Ku-
beja e zgjatme dhe e naliZsume sipér kckés
s' oné, disa shkalla p&r ' u ngjitun né istika-
min e sipfrm& n# rast rreziky edhe vendi i si-
guruem i rojés st pérditishme dallohen pér bu-
kuri. Népér nji dere t& dyfd hyjmé mbrenda n
obor, Shakulli 8’ ka lané gja m# kémbé ! Shkaj-
mé disa ¢ape ma tutje e zems fu ngjitemi mu-
reve fé késhijellds, Nén kambet kemi nji bo-
driim t erréte i nalt® sa t& mund t eci njeriu
pak i perkulun, Hypim sipér: edhe kétu duket
sikur ka pasf istikam ptr rojat, q€ pérdoreshin
né rast rreziku. Roja armén e vinte mbi nji té
came dritareje, g asht pérmbrenda e giank, ku-
rse nga jashta si plasé. Jemi nga ana e lumit:
zgjatim kryet e shofim térposhte te kishtjellés:
asht shumé e nalté kjo pjest e késhtjellés edhe
ka mjaft rrépinsina nga fundi, sa qé, kur i shef
mendja té¢ vien rrotull. E ndashti mendo, nhjeri,
Se sa shpritna kang pa dritén e fundit t& lésaj
bote né ngrefjen e kesaj fortese edhe se sa ku-
foma jang tretun nén shgembat e kiétyne mure-
we pir té plotésue déshirtn e njij-pashaj té
kohés | _

Syt po na shkojné ma tutje: ja dtje -pak ma

larg mbi lum duken shiyllate trasha shekullore
t'urés s& pashajt, qé sot naltésohen lakurig ve-
t€m e vettm pér me déshmue fugin & Aliuot,
Shkojmi edha rrath k&shtjellés: prej kétu Tepe-
lena duket disi ¢ bukur e nji pjese prej ’saj
ka zang vend n’ obor 1 fortesss, Zbresim nga
muret e dalim fe njl deré tjetsr nga ana e lu-
mit. E verejmé me kujdes: s& pa-i ka dy bo-
drume e mandej dy t& ndame. Ndoshia kéto ka-
NE gen¥ pEr kuajt e Aliut (7). Pastajvien njl e
zgjatme dhe pas asaj dera e jashtme. Dalim
jashté dhe i hedhim sytnalt te porta: mbi nji
ras€ shofim & shkrueme gregisht edpe furgisht
kéto fialé: «Veziv Ali Pasha». Kishte datén
turgisht 1234 edhe greqisht 1810, Ndonji mbi-
shkrim tietér giatd fortesés nuk gjsjmé. Hyjmg
pérséri n’ obor. Nga mezi i oborit shofim gér-
madhat e disa ndértesave edhe shanjat e t&
ndamit t& dhomave, Pér kits, na th né, se ishin
banesat e pashajt dhe ma tulje ato t& ha-
rremit . , , Pao shkeliq i§ mbi kéto mbe
turina t& saraeverts V ! math edbe sjellim
ndérmend kohén e ‘tij: | je mbinii kand t
tushme indlane,
mbéshtetun mhi jasteke t& mendatshia, i veshun
kushtuéshim me rrobe 1& gendisuna edhe me

dhomgs nEn qilimet e

Tytyré t& mvrejtun, gadi pEr 1" n hedhun o# ary-

k€ kundréshtarit,
mbaitun né

shkue né trenari egérsie tespiat
xhevaire tket sikur don pér me na
pritun si rrobén {8 'tij shekullord ! Por. .. da-
les Ai gendronte dikur ashtu, por sot ma nuk
asht. Luani Ali Pz asht shdukun, por jeton
vettm hija e i e randg, jetojn8 vetém kujtimet
e 'lij ! KEtu, ku, para nji shekulli e ca, pa le-
1én e Veziril, nuk hynte as zog, sot ne shkelim
pa friké vetém tue pasun pérpara hijen e ‘'tij t&
randg, qé ka me jetue ptr shumé gindra vjetésh.

Po i bijm# rreth’e rrotull késhtjellés edhe ku=
do shofim mure e gérmadha, bodrume e oxha-
ge t€ naltésueme gjaté mureve; tek e mbramja
e lem# fortesén ashtu sikundér ishte pifr me w
déshmue bresnive t'ardh&shme triménit edhe
punét e t& paréve t' on¥,

+ ... Endashti ti, o arkeolog dhe historian
shqipétar, a thue ke me mundun me mash® o-
peratori me zbulue nji nga nji veprat gind-vjeté-
she t8 tigrit t ong, q& prehej kandéshém népae
kéto ané, a po a thue se énde kemi me shkue

r dhe tue

jjishtat me K
gD
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TE PERKCHESHME

Apo ma miré té them si¢ mé
xorra pérpara Normalistin.

Dole prapé?l.
{hané shokét k'n ua n

«Dalka pra

—Po, du‘h. merr-e dhe nxir adhjeté lekgét!

—('mé lypse

—S5i s t& lypset:
né, Méma jong asht pér ne!

— Mirs shaném, po Llazari e pérsériti ve-
{8m 5ji heré ngjallien dhe vdekjen e tii; E re-

Kété ¢ nxjerrin shokgt t'o-

vista ¢ jong po vdes dhe ngjallet sa heré t'i te-
ket!
— Asht faj i jon#, psene nuk ia dérgojmé paj-

timet me
mra tia dérgosh pajtimin
si t& marrish numrin e paré
0 18 kBtE mEnyré ke pér

me rregull,
nuk je 1 s
i¢

ma priti shoku t'jetér, revista
qi nuk del me rregull, por asht e-
etém gjashté numgash!
jelg dymbedhjeté? Sido 1€
mundet me gulluem né kohtn e pushime-
vet, kur n:anésit s’iané né shkollg?

—Mund t& riegullohet fare miré: 1€ tre no-
mrat, korrik, gusht, shtatuer. bashkohen n€
nji¢  numur (€ emnin  «Nomri i

e jong,

dhe g

math me

mbas rrymis sé shekullit; heré ta naltésojmé
dhe here ta ulim krejt poshié? Mbi bodrumet,
mbi gérmadhat, mbi cxhaget e mbi tokén pér-
giithénisht 18 1j fortese ndashti mbreténon
hezhtja shekullore, por ndénk cipéa e 'tyne je-
tojné kujlimet e njij pashai me shej té dikurshém
gé pret stéroipin e kritikés pér me i thané se

¢’ viefid ka si njeri dhe si sundues! E ng
gofte se deri ndashti dikvsh, i shtymit ma fort

dliritt

nga atdhedashunia | ka shkrue dishka
mbi kEtE ma tepfr me ¢ lavdie e ledhatime
komb#tare, mbaskéndej p. nda e historianit 1@
virterd  kritik kéta koitime, gf po na thérre-
sin kurdchert ¢ gé po na ndjekin kudo por si
fentezma, duket me i shoshitun mir’ e bukur,
sepse késhiu e don ndérgjegia kombétare.
8t. Spase '32

b

ES "HORMALISTI
ELBASAN

Pushimevet» dhe shtypet n& muajt e vjeshtés:
kur nxanésit jang né shkollé. Ahere e dijmé ma
gi jemi pajtimtaré t& njé reviste t€ ploté, qi

jemi pajtuem pé njé rivisté me kujtimin e vér—

teté té fjalés. E késhtu si asht sot, ma miré
i paguej t& hollat gjetks, n& nj& riyisté tietér

qi nuk e haron rrugén, dhe né kohén e dubun
fletét e saj gpalosen nga duert @ mija. Apo s'kam
& drejtéz"

Mé duket shok®&t e mij kang (€ drejlé; pi=-
kérisht ky asht shkaku gi pajtimtaréiet nuk
jepet 'l dégjojné pajtimete tvie me rregull
“Po me se t'a nxjerrim revistén me rregull; tha-
ni ju, ne s'kemi té holla?—Po pérse i dérgojmé
& hollat, than pajtimtarét, kur nuk e dijme
gi revistén kemi me e marré me rregull*?

Ja dy mendime té kundért njani me tjetrin;
ja dy zjarre, gl bajné revistén (€ digjet, ape
ma mirg, té vdesé dhe té mngjallet shpeshg. 5i
me ia bamé pér (¢ siguruem |etesén e saj? Ma
paré paijtimet té parapaguen; pastaj edhe nji
sakrific e jueja, “HE, ende e jona? do té thoni
ju.* Po, po, e jueja. E di gi kété puné e kemi
bamé shpesh heré: ah, ato pemét e shkreta,
gi té l&mojné fytin mbas buke! Fo s'mjafton,
edhe nji heré; edh= nji heré, pérse me vulnetin
t'uej, qi stolisé lagen e paré té Normalistit, me
déshirén ' uej 18 zjarrg, shémbéllore, do ' §
bani t& kuptojod shakeét tuej g marrin rrogé
té mos harrojné e 8 jené t& bashkuem te Mé-
ma e 'lyne, me Ene tyne!

Zerqan 10]X]1934 [ juej, M. Shehu '32

PHIMUM VIVERE

¢p kési i faméshmé, u-
réndé. | shtrénguar pra
ishte né rezik, thir

Far 1uftés, Edison-i,
gadit pre) me gipi té
prej migvetl té vet, Se pse
1i doktorin dhe v kayr prej (i, Doktorii dha
njé receté, me 18 cilén Edison-i mori bar' e
duhur brénda né njé shishe, dhe k&t ¢ hodhi
per njé herd, Migve té tij {8 cuditur u a ¢pegon-
te punén k€:htu: «Thirra doktorin t& mé kayr-
njé dhe e paguva, sepse ay duhet té ronjg; mo-
ra né barpatore barin gqé caklonte receta, sepse
barnatori duhet & ronj& dhe pastaj shishen e
theva sepse dhe uné duhet té ronj.»

Prej Ritos it

Muzeu i Shkollés Normale
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1.1, Mésugse, Mé

Normalisti #shté shumé | nevojshém pér ae,
se éshté e vetmja revisté n# shtetin ' oné, ku
munt té ¢fagim mejtimin kage e kag arisimtare
dhe arésimtarg, Natyrisht mé shumgé pér ¢éshtie
gé i pérkasin punés s' oné.

Disa mésués, q¢ jané té vjetér dhe ata qé
nuku dijné njé gjuhg té huaj, kang nevoje pér
lénd#é dhe methodhé & ré mésimi. Pastaj shu-
mé mésubs, qé jané t& rinj dhe g# dijn& gjuhé
té huaj, munt t& jené t& nevojsuém per té ¢fa-
qurit e methodhave té reja pedagogiike,

Veg kisaj arésimtarét jané t€ pérhapur né
té gjitheé Shqipériné e vogél, g8 nuku e njohim
miré, Cdo fshat ka zakone mé vehte, ka fjalé e
konstrukte t& vecanta né t€ folur, ka histon,
kéng# e vjersha shumé t&8 bukura, g¢ nuku |
dijmé ne té tjert.

Kéto munt t'i mbledhi mésuési e t'ua bEje @
njohur e té tjerve. Kjo ndihme késntu Eshté
njé nevojé dhe detyré pér sicilin arésimtar.

Kéto i dini t& gijithé, po puna gendron se kush
i ka fajet pér revistén t' oné dhe ¢’ duhet té
bEjm#, g& 1€ mnnt (& dalé mé& me rregull dhe
mé e miré?

Pér kété jané pérgjegiss dy ané:

uds dhe nxénés Normaliste,

Ana e mésuesvet me mésuésit, dhe ana e
nxéndsvet, qé e kané marré pérsipér t'a botojné.

TE& patét duhet ta ndihmojné Normalistin me
nd'hmén morale gé pérméntmé, pastaj dhe pak
ndihmé materiale,

Té dytét duhet té kujdesen mg& shumg& pér
rregullimin e smadhimin e léndés edhe pér ta
gitur mé me rregull,

Ndibma e anés s& paré e bashkuar me kuj-
desjen e anés sé dyié, plotésojng niéra t' tjetrén
Se dyke'dérguar ndihmg, do té kené léndé pér
te shpejtuar e pér ta qitur mé miré Normalis-
tin; pastaj dyke u-kujdesurpérrregullimine sh-
pejlimin,- nga ana e nxénésvet do t'iu bEjg zemra
mésueseve dhe mésuésve, qb té shkruajné dhe gé
ta ndihmojné revisténe tyre. Pérkundrazi,né gofté
se s delime rregull, t& gjithévet iu ik déshira
jo vetém pér ta ndihmuar, por edhe pér t'a kén-,
duar

Puna qé kan& marré pérsipfr nxénésit e Nor-
males, tshig pjé puné e fepfrme, njé gj¢ ideale,
pér té cilén duhet té lavdohen,

Le té shpresojmg pér kéto gé thamé, po dy-
ke vepruar.

T. Gusho '31,

MALLIT T'IM

Po shkon kot njé vaj'i térg,
[ téré loti kalon:

Thithet malli vn‘i gjerg,
Si gjak' zémre, kur pikon.

Ah! Po s'di gepall‘e varfér
S‘mé pérlotet mé nashti

Si mé par e sa mé afér
Pa, m‘u shduk cdo émbélsi..

Po u-shduk ndjenj‘ e stérholl
Ndenj‘e fatit. qém‘u nxi,
S fundit ¢do fjal' e folur:
Gaz‘ i shpejt' u kthe né zi,

Muzeu i Shkollés Normale

Zi e réndé qé mé tret

Zi e réndé mé pushton:®
Fjal‘ e buté, q& mé vret
Krah‘ i saj s‘mé pérgafon

Dhe po tretem paskétaj

Si njé drité, esi nj¢ hije

Dot‘ shterohem m‘asandaj:

Do t'humbas prej dhémshurij
Ali Kugi ‘34
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géllimi i shéjté i té cilit asht me prumé
n’ atdhé eshtnat e Naim Frashérit
ia kushton kété kangé
shoku i ‘tyne,

uné larg teje
of t¢ gjithé n’vajtim,
i pér bri meje

s'gjé] dot ngushllim,

curré nuk pashé,

prapme

Ud,

lashmit un® i shkreti,

, shpirtin vila

m’nji vors

| jem gjatas shtri,
T'dashmet t'mij kush me kallxue?

'ata krepa e pyje terrta,

Ku strugs 1 Zogt & vet,

Ku njomé lumi fusha t'blerta
E shqiptari qeté i nget;

N'ato fusha plot gjelbrime,

Ku byllbylat kndojné n'prandveré,
Atje déshron Zemra ime

Me ba prehjeu e pérharé,

Ah, kish t'mujshem m'u-shérué
Prej ksaj smundje ra n'burrni,

Sa natdhé flutrim me shkné

E mu-cmallé me djemt e ri:

Két flamur, gi mbshtiellé mba n'gj
E dishmué m'ka pér shgiptar
Zémrés 'tyne porosi

M'e lané rreth tgendiset n'ar!

Oh, Shgipni! O lule Maji,
Qi me " pa tash s'kam ma shpresé,
Mué pér ty po m‘ gohet vaii,

qulshon zemra e po vdes!

po vdes né dhe té |

vetni;
“vdig, do t a la ndoku#j
prumun ty Shgipni.

E, kur rasti t' bij mé shkugmun

Kndej pari nji shok shgiptar,
E n‘ gur t" varrit ka mé knduEmun:
“Shqipni, ktu t‘flen nj‘ atdhetar!,
Aty veté kam me qén& vdekun,
Pa nji kuniré vt mbi kryé
Pse kunora p¥r mué asht tretun
Tuj punué pér ty Shqipni!

M., Shehu ‘32

Muzeu i Shkollés Nor

male

T




NORMALISTI XIX

ROFESH FL

SHKOLLOR

Kopésht shkolor guhet ai kopdsht fémijésh,
i ¢ li, zakonisht, ndodhet' i thurur prang njé
shkol e filloreje dhe n€ té€ cilin mbillen e rriten
nga nxénésit, € wdhé hequr prej mésuesit,
lule, barishia, druré e pemé t& gjithfarshme.

Sistemii kopéshteve shkollore u vu né veprim
pre: shumg vjetesh mé paré né gjith shtetete
qytetéruar, si né Gjermani, Angli, Francé, Ame-
riké etj,

Edhe n' Atdhen# t' ong: gshté dhéné qysh prej
kohe réndési e duhur prej P. T. Ministrive E-
kondmis e Arsimit pér té krijuar kopéshie shko-
llore. Kjo e fundit ng& program&n e shkollave
fill fag. 20 N, 27dhe n& Dekret-Ligjen organike
{8 saj nen 73 shEnon: Me pregatité vende né
kop@sht 18 shkollés pér prova “t€ bujgésis etj,
Pér kétd shkak kijo ke esktuar javén e Do nit.

Kjo detyré Eshté kuptuar p
disa, kushedi. pér shkage té ndryshme, e kané
léné mbas dore. Si do qofté dvhet ta ndijejmé
shpirtérisht gézimin & math, g# munt {8 shkak-
tojé pummi, cuditja e luleve, himéve me giith
ata qé do (€ merren me . Prandaj té gjithe
pér njé qéllim «dashuri e pérparim bujgésorn
duhet t& gjeim® ményra e ti shivkim pengimet
pErsai piirket keijimit e pregatitjes 5€ kopshtit
shkollar.

rej mésuesvet, por

Pér C géllime duhet krijuar
kopéshti shkollor

Té gjith’ e dimé& se gjendiet gieollogjike e
klimatike e karakterizojné Shgipérfné néné buj-
qésie. E dijmé se lumtéria e jong shté lidhur
ngushté me 'té: & gjithé prej saj presim, por,
inierisht pak jan® ata té [cilét deshérojné 18
quhen bujg e 8 merren me 't Kéjo
shkakton — turp pér ne gé shpesh heré té
jemi té shtrénquar e & sjellim—pér ushgimin
oné—ssnde nga shtete t& huaj prej natyre ndo-
shta dhe mé pak bujqésor se vendii yné.

Bujku Shqiptar i pérbuzur prej gytetarve g
s' kang& ndérgjegje bujgEsore dhe sjellin sende
€ kétilla nga shtetet fginj déshpérohet humbet
kuximin, le punén e tn dhe heré vete né gytet

Kuptohet lehig se me bujgér t& kétillé-me ze-
mér té thyer—s' mund t& perparojé bujgtsia né
vendin t' ong,

Pér té ndryshuar két€é mentalitet, e kiété gje-
ndje t& vajtush&m dubet, p#r ve¢ masavet té
{é tigra, t& mbéshtetim shpresa t& médha pér-
mirésimi n& kopshtetshkollore, me qéllimet e pu-
nimi* té& te cilave do t& ndricohen qytetasit dl:e
do t& marré guxim bujku,

K#shtu me anén e kopshteve shkollore do 18
mundim t' ja mbriimé shuné qéllimeve, diga
prej 1€ cilave po i bisedojmé.

E fillojmé& q& mga pérfitimet g# do & ke-
& lule, bim#, pemé n@
l]\"i dhe rreth shkollgs, zbukuros

a ghet mé s!mpdl] ike dhe
in @shiu dhe per
punés mé
miré, Q& té dy do t& ngushéllohen ¢ do té kéna-
qen, Mésuesi me anén e kopéshtit shkollar de

té shkalla; dyke mbje
kopéshtin st
rohet pamja e &
m & kéndéshme si pér
nxdnksin, Késhtu qé té dy i shirohen

t& mund@ ti bEjeé | g intuitisht, Nxang=-
sit dyke u-mbledhur né orét e pushimeve rreth
kopshtit shkollor bisedojné si barra (& médhenj
pér punimin e rregullimin e tj; kuplojmé se
_ ershme, e she-
. Ju shvillohet ndje-
nja e té bukurit, iu prmirésshet karakten, mg-
sohen t& wvirejngé me ku t¢ ndihmojné nje-
fi f jewrin e (€ ndjejné nj HE

Kio kénagési prej punés s dyke u-pér-
hapur me antn e nxanésuet né shtepiat e tyre,
do t& gézojé tamiljel, do té&duan dhe kElo &
béjng, banimin mé térhegés, Kjo do tiu ngjalld
djelméve bujgé dashuring népér punt. Atghere
do té formohet njé ide e kundérté noa ai qé dsht@
gof, pérsa | prket punds dhe bujgesise.

Mb’ an® t* jetér punét dhe IBvizjet q¢ do t&
behen né kopshiin shkollar nuk do t€ lend pa

=

mjeshtéria hujgés:

ndetshme, Eshté n)

e prekur popullin gé viziton ket Késhtu do t&

krijohet nj& lévizje me gendér kopéshtin shko-
lor. Kjo lévizie do té jet€ e viefshme jo vetém
pér nxénésit, por edhe per prindérit e tyre, pse
do t# perfundojé n€ njE puné térhegise e fis
timtare.

Do t& gienden ¢' punime jan& mé {€ mira pér
qarkun, si mbrolien kéto kundra armigive dhe

i Shkollés Normale
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¢’ shérbime dubet t€ iu bthen kéfyre g&¢ i apin
shpérblimet e dubura,

Atéhere peej kopéshiit shkol'or do t& burojé
dija, e cila do 1¢ na hudhéheqd né péErparimin
e bujyésis, Do té behet d. m. th. kopshti shko=
Hor fener' i ndritshém i

pérparimit bujgésor.
Krijimi, ndarja dhe puimi
tit shkollor

i kopésh-

Kop#shti shkollor pErgjithésisht
garkun e shkollgs, NE mungess té
duhur duket té kérkojme tiet:

krijohet ng
vendit &
por jo larg ké-
saj. Kur mungon dhe kjo atéhere pérdorim sa-
ksiiat ose
Vendii ¢

pérbéhet praj ¢

£sht shkollar dubet té
¢ ta shikojé dielli, i€
i mbojtur nga erérat e ftohta,

do kopEsht shkollor simbas shkollés e ma-
dhésisé munt t& pérbEhet prej pjesésh me forn &
t€ ndryshme, si rrethi, giysmé-rrethi kand-drejié
trikéndéshi, trapeza, vezake etj, T# jené ndaré
bukur dhe midis tyre té behen rrugé. Toka e

1é miré

kétyre pjeséve t€ jetd mé lart 10-20 centimetra
prej rrugés dhe buzetté rrethuara me l8nding, gu-
ré ose dega shelgu Kéty purohen: 1) Nga cdo
klas® e periudhés s& dyté, 2) nga grupe nxanés
t¢ médhenj dhe nga nxEnés té vecants, Punimi
pér ¢do klasg, grup ose nx&nés té veganté duhet
te jeté i njEjté pér t¢ mundur (& vezhgohet pér-
fundim ityre.

Mbassi t& ndahet sipérfagja e kopshtit shkol-
lor bEhet punini’ i thellé 40-50 cm,, gérohen gu-
réf e bargrat, plerohet e mbillen lulet e barishtat,

Pér krijimin e miré-mbaijtjen e nj& kopshti
shkol ar duhet t& sigurojmé: N|& sipérfaqje toke
t€ miré, t& kemi ujé prej kalitetit & miré, vegla
dhe barna pér luftimin e insekteve e mikiobeve,
plehé kafshés e kimik,sigurim kundér viedh&sve,
fara kualitetit t& miré pér shumézimin e luleve,
barishtave, biméve, njé program punimi dhe 'ih-
ra udh&zimesh dhe mé s& fundi zbatim i miré j
programes.

P. Leka

VJERRSHA PER FEMIJE

Dalléndyshet erdhé
Bilbilat kéndojné

Né cerdhet u derdhé

Si kané zakoné

I Me lule livadhet

E bar té papreré

Jan® mbushur dhe malet
Se tshté Prandveré

—

Tani bujku shihet

Me drapér né doré
Qé ulet dhe ngrihet
Grurin duke korré

Il Nga shkolla féemite
Daliné pér eré
Népér malésite
Se jemi né veré

STINET E VITIT

Muzeu i Shkollés Normale

[ Eshté hapur shkolla
Fémité po shkojné
Ca kan' rrush ca molla
Mésonjésit ja gojné
Il Po zen bien fletét
Po vilet ¢'do vreshté
NE zgju futen ble &t
Se jemi né vjeshté
I Qielli ésht® miré
| pérngian skéterrés
Ujét éshté ngriré
Nga théllim i erés
Il Gijithé njerzit ngr hen
Ndégjojné feshllimén
t' pemve gé véshgohen
Se jemi né dimén
Gjorgj V. Sima ‘35
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